
 
 

 

    

                    ПЕТРОПАВЛОВСК  -  КАМЧАТСКАЯ     ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
20 августа 2017 года                                                                                № 159/1267       

Петропавловск-Камчатский 

 
О Порядке организации досрочного голосования в помещениях избирательных 

комиссий при проведении дополнительных  выборов депутата Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа шестого созыва 

 

В соответствии со статьей 64(1) Закона Камчатского края "О выборах 

депутатов представительных органов муниципальных образований в Камчатском 

крае", Петропавловск-Камчатская городская территориальная избирательная 

комиссия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить Порядок организации досрочного голосования в помещениях 

избирательных комиссий избирательных участков №№ 27,41,42,43,44,61,62 при 

проведении дополнительных выборов депутата Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа шестого созыва (прилагается). 

2. Направить настоящее постановление в участковые избирательные комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря 

Петропавловск-Камчатской городской территориальной избирательной комиссии 

Графскую С.В. 

 

      

       Председатель                                                                   Е. Д. Бойчук 

 

             

Секретарь                                                                  С. В. Графская                                                                                                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение к постановлению  

Петропавловск-Камчатской городской  

территориальной избирательной комиссии  

от 20 августа 2020 г. № 159/1267 

 
Порядок организации досрочного голосования в помещениях 

избирательных комиссий при проведении дополнительных выборов 

депутата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 

шестого созыва  

 

1. Общие положения 

 
При проведении дополнительных выборов депутата Городской Думы 

Петропавловск-Камчатского городского округа шестого созыва избиратель, который 

в день голосования по уважительной причине не будет иметь возможности прибыть в 

помещение для голосования своего избирательного участка, вправе проголосовать 

досрочно: 

- в помещении Петропавловск-Камчатской городской территориальной 

избирательной комиссии (окружной избирательной комиссии) в период с 02 сентября 

2020 года по 8 сентября 2020 года с 9.00 до 18.00 часов в рабочие дни и с 9.00 до 

14.00 часов в выходные дни по местному времени; 

- в помещении участковой избирательной комиссии (далее - УИК) того 

избирательного участка, где избиратель включен в список избирателей в период  9 и 

10 сентября 2020 года с 17.00 до 21.00 часов по местному времени.  

Перед входом в помещение участковой избирательной комиссии  размещается 

объявление о дате, времени и месте проведения досрочного голосования, а также 

краткая справочная информация с указанием уважительных причин, при наличии 

которых избиратель вправе проголосовать досрочно. 

К причинам досрочного голосования избирателя относятся: 

- отпуск; 

- командировка; 

- режим трудовой деятельности; 

- режим учебной деятельности; 

- выполнение государственных обязанностей; 

- выполнение общественных обязанностей; 

- состояние здоровья; 

- иные уважительные причины. 

 

2. Организация работы Петропавловск-Камчатской городской территориальной 

избирательной комиссии с возложенными полномочиями окружной 

избирательной комиссии избирательного округа № 8 (далее ОИК) по подготовке 

и проведению досрочного голосования 

 

О времени и месте досрочного голосования ОИК обязана оповестить 

избирателей не позднее чем за 10 дней до начала досрочного голосования. 



 
В течение всего времени, установленного для проведения досрочного 

голосования, в помещении ОИК должны находиться не менее двух членов ОИК  с 

правом решающего голоса. График дежурства утверждается решением ОИК. 

Председатель ОИК должен обеспечить возможность проведения заседания 

ОИК (при необходимости) в любой из дней проведения досрочного голосования в 

течение суток. 

ОИК заблаговременно закупает определенное количество специальных 

конвертов, изготовленных из непрозрачной бумаги светлого тона, с расчетом 

использования одного конверта на один избирательный бюллетень, выдаваемый 

избирателю. 

 

3. Организация работы участковой избирательной комиссии  

по подготовке и проведению досрочного голосования 

 

О времени и месте досрочного голосования в помещении участковой 

избирательной комиссии, соответствующая участковая избирательная комиссия 

обязана оповестить избирателей не позднее 3 сентября  2020 года. 

График работы участковых комиссий утверждается Петропавловск-Камчатской 

городской территориальной избирательной комиссией. 

Участковая избирательная комиссия не позднее дня, предшествующего дню 

начала проведения досрочного голосования, принимает решение, в котором 

утверждается график дежурства не менее двух членов УИК с правом решающего 

голоса, организующих досрочное голосование в каждый из дней проведения 

досрочного голосования в помещении данной УИК. 

Таким образом, в течение всего времени, установленного для проведения 

досрочного голосования, в помещении УИК должны находиться не менее двух 

членов УИК с правом решающего голоса. 

Председатель УИК должен обеспечить возможность проведения заседания 

УИК (при необходимости) в любой из дней проведения досрочного голосования в 

течение суток, а 10 сентября 2020 года – не позднее 20.00 часов. 

 

4. Оборудование помещений избирательных комиссий  

для проведения досрочного голосования 

Помещения избирательных комиссий, в которых осуществляется досрочное 

голосование, должны быть своевременно оборудованы в соответствии с частью 3 

статьи 641 Закона Камчатского края "О выборах депутатов представительных органов 

муниципальных образований в Камчатском крае". В помещении размещаются кабины 

для тайного голосования, оснащенные системой освещения и снабженные 

письменными принадлежностями, за исключением карандашей. 

Оборудование помещений для досрочного голосования должно 

предусматривать возможность присутствия при проведении досрочного голосования 

всех членов избирательной комиссии, наблюдателей, членов и работников аппаратов 

вышестоящих избирательных комиссий, зарегистрированных кандидатов, их 

доверенных лиц, уполномоченных представителей, доверенных лиц избирательных 

объединений, выдвинувших зарегистрированных кандидатов, представителей средств 

массовой информации. 



 
 

4. Порядок проведения досрочного голосования в помещении ОИК  

Организация досрочного голосования должна обеспечивать тайну голосования, 

исключить возможность искажения волеизъявления избирателя, обеспечивать 

сохранность избирательного бюллетеня и учет голоса избирателя при установлении 

итогов голосования. 

Ежедневно в период проведения досрочного голосования председатель (либо 

по его поручению заместитель председателя или секретарь) ОИК выдает по 

ведомости дежурным членам избирательной комиссии с правом решающего голоса 

определенное количество избирательных бюллетеней для проведения досрочного 

голосования, а по истечении времени досрочного голосования члены ОИК 

возвращают председателю (заместителю председателя или секретарю) избирательной 

комиссии по ведомости неиспользованные избирательные бюллетени. 

Избиратель, голосующий досрочно, лично подает в ОИК заявление (Образец 

№ 1), в котором указывает причину досрочного голосования (документы, 

подтверждающие причину досрочного голосования, избиратель представлять не 

обязан). 

В заявлении должны содержаться: 

- фамилия, имя и отчество избирателя; 

- адрес его места жительства.  

После проверки правильности оформления заявления избирателя дежурный 

член ОИК выдает ему избирательный бюллетень. 

На избирательном бюллетене, выдаваемом избирателю, должны быть 

проставлены подписи двух членов ОИК с правом решающего голоса и печать ОИК. 

При использовании на избирательном участке КОИБ на избирательном бюллетени 

ставится прямоугольная печать ОИК. 

При проведении досрочного голосования в помещении ОИК составляется 

список досрочно проголосовавших избирателей (Образец № 3). 

Окружная избирательная комиссия составляет список досрочно 

проголосовавших избирателей отдельно по каждому избирательному участку. 

Избиратель проставляет в списке досрочно проголосовавших избирателей 

серию и номер своего паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина. 

С согласия избирателя либо по его просьбе серия и номер его паспорта могут 

быть внесены членом ОИК с правом решающего голоса. Избиратель проверяет 

правильность произведенной записи. 

Избиратель расписывается в списке досрочно проголосовавших избирателей за 

полученный избирательный бюллетень. 

Член ОИК, выдавший избирателю избирательный бюллетень также 

расписывается в соответствующей графе списка. 

Член ОИК разъясняет избирателю его дальнейшие действия. 

При использовании на избирательном участке КОИБ члены ОИК с правом 

решающего голоса показывают на образце избирательного бюллетеня возможную 

линию сгиба, которая не должна проходить через квадрат, расположенный справа от 

фамилии, имени, отчества кандидата либо наименования избирательного 



 
объединения, и с согласия избирателя сгибает бюллетень перед его выдачей 

избирателю. 

Член ОИК после получения избирателем бюллетеней проставляет в заявлении 

избирателя дату и время досрочного голосования этого избирателя. Затем заявление 

приобщается к списку досрочно проголосовавших избирателей. 

После того, как избирателю будет выдан избирательный бюллетень, ему 

должна быть обеспечена возможность проставить отметку в избирательном 

бюллетене в соответствующих условиях, обеспечивающих тайну голосования. 

Избиратель проходит в кабину для тайного голосования либо иное место для 

тайного голосования, заполняет избирательный бюллетень и складывает его (в случае 

использования на участке КОИБ – по рекомендованным линиям сгиба) так, чтобы не 

было видно содержание заполненного бюллетеня.  

Избиратель после заполнения избирательного бюллетеня получает у члена 

ОИК с правом решающего голоса специальный непрозрачный конверт, на лицевой 

стороне которого членом ОИК указывается номер избирательного участка, на 

котором данный избиратель включен в список избирателей, путем проставления 

штампа "Избирательный участок № ____".  

Член ОИК, выдающий специальные непрозрачные конверты, располагается за 

отдельным столом, где осуществляется выдача и заклейка конвертов, в 

непосредственной близости от которого располагаются члены комиссии с правом 

совещательного голоса, наблюдатели, иные лица, имеющие право присутствовать при 

проведении досрочного голосования. 

Избиратель вкладывает заполненный им избирательный бюллетень в конверт и 

незамедлительно заклеивает конверт.  

На месте склейки на конверте ставят свои подписи два члена ОИК с правом 

решающего голоса. Члены ОИК обязаны предложить поставить свои подписи на 

месте склейки на конверте иным присутствующим членам комиссии с правом 

решающего и совещательного голоса, наблюдателям (по их желанию). 

Подписи заверяются печатью ОИК, после чего конверт передается на хранение 

секретарю ОИК.  

Список досрочно проголосовавших избирателей, заявления досрочно 

проголосовавших избирателей и запечатанные конверты хранятся у секретаря ОИК в 

отдельном сейфе, который должен опечатываться (опломбировываться). В случае 

невозможности использования для хранения документов о досрочном голосовании 

отдельного сейфа эти документы должны помещаться в отдельную папку (коробку), 

которая опечатывается и хранится в сейфе ОИК. 

После окончания досрочного голосования секретарь ОИК передает в 

участковую избирательную комиссию не позднее 9 сентября 2020 года по акту 

(Образец № 4):  

- список избирателей, проголосовавших досрочно; 

- заявления избирателей, проголосовавших досрочно; 

- конверты с избирательными бюллетенями. 

 

6. Порядок проведения досрочного голосования в помещениях  

участковых избирательных комиссий 



 
 

Организация досрочного голосования должна обеспечивать тайну голосования, 

исключить возможность искажения волеизъявления избирателя, обеспечивать 

сохранность избирательного бюллетеня и учет голоса избирателя при установлении 

итогов голосования. 

Ежедневно в период проведения досрочного голосования председатель (либо 

по его поручению заместитель председателя или секретарь) УИК выдает по 

ведомости дежурным членам избирательной комиссии с правом решающего голоса 

определенное количество избирательных бюллетеней для проведения досрочного 

голосования, а по истечении времени досрочного голосования члены УИК 

возвращают председателю (заместителю председателя или секретарю) избирательной 

комиссии по ведомости неиспользованные избирательные бюллетени. 

После получения из окружной избирательной комиссии списка досрочно 

проголосовавших избирателей участковой избирательной комиссией в списке 

избирателей напротив фамилии избирателя, проголосовавшего досрочно в 

помещении окружной избирательной комиссии, делается отметка "Проголосовал 

досрочно в ОИК". 

Если избиратель, проголосовавший досрочно, отсутствует в списке 

избирателей, его фамилия, имя, отчество, место жительства вносятся  в список 

избирателей под очередным порядковым номером с проставлением отметки 

"Проголосовал досрочно в ОИК".  

Избиратель, голосующий досрочно, лично подает в УИК заявление  

(Образец № 2), в котором указывает причину досрочного голосования (документы, 

подтверждающие причину досрочного голосования, избиратель представлять не 

обязан). 

В заявлении должны содержаться: 

- фамилия, имя и отчество избирателя; 

- адрес его места жительства.  

После проверки правильности оформления заявления избирателя дежурный 

член УИК выдает ему избирательный бюллетень. 

На избирательном бюллетене, выдаваемом избирателю, должны быть 

проставлены подписи двух членов УИК с правом решающего голоса и печать УИК. 

При использовании на избирательном участке КОИБ на избирательном бюллетене 

ставится прямоугольная печать УИК. 

При проведении досрочного голосования список досрочно проголосовавших 

избирателей не составляется, все необходимые сведения и отметки вносятся в список 

избирателей. 

Избиратель проставляет в списке избирателей серию и номер своего паспорта 

или документа, заменяющего паспорт гражданина. 

С согласия избирателя либо по его просьбе серия и номер его паспорта могут 

быть внесены членом УИК с правом решающего голоса. Избиратель проверяет 

правильность произведенной записи. 

Избиратель расписывается в списке избирателей за полученный избирательный 

бюллетень. 



 
В списке избирателей член УИК напротив фамилии избирателя, 

проголосовавшего досрочно, делает отметку: "Проголосовал досрочно". 

Член УИК, выдавший избирателю избирательный бюллетень также 

расписывается в соответствующей графе списка избирателей. 

Член УИК разъясняет избирателю его дальнейшие действия. 

При использовании на избирательном участке КОИБ члены УИК с правом 

решающего голоса показывают на образце избирательного бюллетеня возможную 

линию сгиба, которая не должна проходить через квадрат, расположенный справа от 

фамилии, имени, отчества кандидата либо наименования избирательного 

объединения, и с согласия избирателя сгибает бюллетень перед его выдачей 

избирателю. 

Член УИК после получения избирателем бюллетеня проставляет в заявлении 

избирателя дату и время досрочного голосования этого избирателя. Затем заявление 

приобщается к списку избирателей. 

После того, как избирателю будут выданы избирательные бюллетени, ему 

должна быть обеспечена возможность проставить отметки в избирательном 

бюллетене в соответствующих условиях, обеспечивающих тайну голосования. 

Избиратель проходит в кабину для тайного голосования либо иное место для 

тайного голосования, заполняет избирательный бюллетень и складывает его (в случае 

использования на участке КОИБ – по рекомендованным линиям сгиба) так, чтобы не 

было видно содержание заполненного бюллетеня.  

Избиратель после заполнения избирательного бюллетеня получает у члена 

УИК с правом решающего голоса специальный непрозрачный конверт, на лицевой 

стороне которого членом УИК указывается номер избирательного участка, на 

котором данный избиратель включен в список избирателей, путем проставления 

штампа "Избирательный участок № ____". 

Член УИК, выдающий специальные непрозрачные конверты, располагается за 

отдельным столом, где осуществляется выдача и заклейка конвертов, в 

непосредственной близости от которого располагаются члены комиссии с правом 

совещательного голоса, наблюдатели, иные лица, имеющие право присутствовать при 

проведении досрочного голосования. 

Избиратель вкладывает заполненный им избирательный бюллетень в конверт и 

незамедлительно заклеивает конверт.  

На месте склейки на конверте ставят свои подписи два члена УИК с правом 

решающего голоса. Члены УИК обязаны предложить поставить свои подписи на 

месте склейки на конверте иным присутствующим членам комиссии с правом 

решающего и совещательного голоса, наблюдателям (по их желанию). 

Подписи заверяются печатью УИК, после чего конверт передается на хранение 

секретарю УИК. Запечатанные конверты с избирательными бюллетенями хранятся у 

секретаря УИК в помещении избирательной комиссии до дня голосования. 

Заявления досрочно проголосовавших избирателей и запечатанные конверты 

хранятся у секретаря УИК в отдельном сейфе (железном ящике), который должен 

опечатываться (опломбировываться). В случае невозможности использования для 

хранения документов о досрочном голосовании отдельного сейфа (железного ящика) 



 
эти документы должны помещаться в отдельную папку (коробку), которая 

опечатывается и хранится в сейфе УИК. 

 

7. Порядок передачи информации 

о досрочно проголосовавших избирателях 

 

Ежедневно в период досрочного голосования УИК, ОИК определяют число 

досрочно проголосовавших избирателей и передают информацию в вышестоящие 

избирательные комиссии. 

Число избирателей, проголосовавших досрочно в помещении ОИК, 

определяется по списку избирателей, проголосовавших досрочно. 

Число избирателей, проголосовавших досрочно в помещении УИК, 

определяется по числу отметок «Проголосовал досрочно», проставленных в списке 

избирателей напротив фамилий избирателей. 

После окончания времени досрочного голосования член УИК с правом 

решающего голоса передает по телефону в ОИК сведения о количестве досрочно 

проголосовавших на данном избирательном участке избирателей. 

В ОИК информация, поступившая от всех УИК, вводится в ГАС «Выборы». 

В день, предшествующий дню голосования (12 сентября 2020 года) после 

завершения времени досрочного голосования, в 16 часов по местному времени, УИК: 

1) определяет общее число избирателей данного избирательного участка, 

проголосовавших досрочно; 

2) определяет число досрочно проголосовавших избирателей в процентах от 

числа избирателей, внесенных в список избирателей на данном избирательном 

участке; 

3) передает в ОИК итоговую информацию о числе избирателей, 

проголосовавших досрочно на избирательном участке. 

После завершения ввода вышеуказанной информации сведения о проведении 

досрочного голосования на соответствующей территории автоматически 

формируются в базе данных ГАС «Выборы» по форме согласно приложению  № 3 к 

Порядку и срокам представления информации о числе избирателей, участников 

референдума, проголосовавших досрочно, утвержденному постановлением ЦИК 

России от 4 июня 2014 года № 133/1480-6. 

 

8. Организация работы УИК 13 сентября 2020 года 

перед началом голосования 

 

В день голосования председатель УИК перед началом голосования (но после 

подготовки и включения в режим голосования КОИБ – в случае их использования на 

участке) в присутствии членов УИК, наблюдателей, иных лиц сообщает о числе 

избирателей, включенных в список избирателей на данном избирательном участке, 

проголосовавших досрочно в помещениях избирательных комиссий. Данная 

информация размещается на информационном стенде УИК. 



 
Затем председатель УИК предъявляет для визуального ознакомления 

запечатанные конверты с избирательными бюллетенями и вскрывает поочередно 

каждый конверт. 

В случае если количество избирателей, проголосовавших досрочно, превысило 

один процент от числа избирателей, внесенных в список избирателей (но не менее 10 

избирателей), председатель УИК объявляет об этом присутствующим и проставляет 

на оборотной стороне каждого избирательного бюллетеня, извлеченного из этих 

конвертов, печать УИК.  

При использовании КОИБ печать УИК не должна просвечиваться в зонах 

маркера, прямоугольной печати УИК и квадратов для проставления знаков 

волеизъявления избирателей. 

После этого, соблюдая тайну волеизъявления избирателя, председатель УИК 

опускает избирательные бюллетени в стационарный ящик для голосования либо в 

КОИБ (в случае его использования). 

Все вскрытые конверты, в которых находились избирательные бюллетени, 

заполненные избирателями, проголосовавшими досрочно, сохраняются и в 

дальнейшем упаковываются в отдельный пакет, на котором делается надпись 

«Конверты для бюллетеней, используемых при досрочном голосовании» с указанием 

их количества. Данный пакет упаковывается и хранится вместе с избирательными 

бюллетенями. 

 

9. Признание недействительными извлеченных 

из конвертов избирательных бюллетеней 

 

Все извлеченные из конверта избирательные бюллетени признаются 

недействительными в следующих случаях: 

- на месте склейки на конверте отсутствуют подписи двух членов УИК, ОИК с 

правом решающего голоса; 

- на месте склейки на конверте отсутствует оттиск печати УИК, ОИК; 

- из конверта извлечено более одного избирательного бюллетеня по 

соответствующему избирательному округу. 

В указанных случаях принимается постановление УИК (Образец № 5) и 

составляется акт о признании избирательных бюллетеней недействительными 

(Образец № 6).  

На лицевой стороне каждого из указанных избирательных бюллетеней, на 

квадратах, расположенных справа от фамилий кандидатов, вносится запись о причине 

признания избирательного бюллетеня недействительным, которая подтверждается 

подписями двух членов УИК с правом решающего голоса и заверяется печатью УИК. 



 

Образец № 1 

 

В Петропавловск-Камчатскую городскую 

территориальную избирательную комиссию с 

возложенными полномочиями окружной 

избирательной комиссии избирательного 

округа № ___ 

от ___________________________________ 

            фамилия, имя, отчество 

проживающего (ей) по адресу: 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 В связи с тем, что я буду отсутствовать по месту жительства и не смогу 

прибыть 13 сентября 2020 года в помещение для голосования избирательного участка 

по месту жительства по причине  

____________________________________________________________________  

указать причину 

____________________________________________________________________ 

 

прошу предоставить мне возможность проголосовать досрочно. 

 

_____________      ______________________ 

             дата       подпись 

 

Выдан избирательный бюллетень в помещении Петропавловск-Камчатскую 

городскую территориальную избирательную комиссию с возложенными 

полномочиями окружной избирательной комиссии избирательного округа № ___ по 

дополнительным выборам депутата Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа шестого созыва: 

  

 

 

 

________________          ___________________        _________________ 

    дата            время   подпись члена комиссии 

 



 
Образец № 2 

 

В участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № ___________ 

от ________________________________ 

                       фамилия, имя, отчество 

проживающего (ей) по адресу: 

__________________________________ 

__________________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 В связи с тем, что я буду отсутствовать по месту жительства и не смогу 

прибыть 13 сентября 2020 года в помещение для голосования избирательного участка 

по месту жительства по причине 

____________________________________________________________________  

указать причину 

____________________________________________________________________ 

 

прошу предоставить мне возможность проголосовать досрочно. 

 

_____________      ______________________ 

           дата                                 подпись 

 

Выдан избирательный бюллетень в помещении участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № _____ по дополнительным выборам депутата 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа шестого созыва:  

 

 

 

_________________          ___________________        _________________ 

 дата           время     подпись члена комиссии 



 
Образец № 3 

________________________________________________________________________, 

(наименование выборов) 

________________________________________________________________________ 

(наименование выборов) 

13 сентября 2020 года 

 

Избирательный участок № _____ 

___________________________________________________________________________________ 

адрес участковой избирательной комиссии избирательного участка № _____ 

 

СПИСОК 

избирателей, проголосовавших досрочно в помещении ________________________________________________ 

наименование избирательной комиссии 

 

№ 

п/

п 

Фамилия,  

имя, отчество 

Год рождения 

(в возрасте 18 

лет – 

дополнительно 

день и месяц 

рождения) 

Адрес  

места 

жительства 

Серия и 

номер (номер) 

паспорта или 

документа, 

заменяющего 

паспорт 

гражданина 

Подпись 

избирателя 

за 

полученны

й 

избиратель

ный 

бюллетень 

на выборах  

Подпись 

избирателя 

за 

полученны

й 

избиратель

ный 

бюллетень 

на выборах 

__________

____ 

Подпись 

избирателя 

за 

полученны

й 

избиратель

ный 

бюллетень 

на выборах 

__________

____ 

Подпись 

члена 

избиратель

ной 

комиссии, 

выдавшего 

избиратель

ные 

бюллетени 

 

 

 

        

  

 

 

       



 
Образец № 4 

 

____________________________________________________________________ 

наименование избирательной комиссии 

 

АКТ 

о передаче списка досрочно проголосовавших избирателей 

с приобщенными к нему заявлениями избирателей о досрочном 

голосовании и конвертов с бюллетенями досрочно 

проголосовавших избирателей 

 

от "___" сентября 2020 года 

___ час. ___ мин. 

 

____________________________________________________________________ 

наименование избирательной комиссии 

передала, а участковая избирательная комиссия избирательного участка          № 

_____ приняла: 

 1. Список досрочно проголосовавших избирателей по избирательному участку 

№ _____ на _____ листах. 

 2. Заявления избирателей о досрочном голосовании в количестве _____ шт.  

 3. Конверты с бюллетенями досрочно проголосовавших избирателей в 

количестве _____ шт. 

 

мп   Председатель (заместитель  

         председателя, секретарь)  

         ОИК 

               _______________   _____________________ 

                   (подпись)         (фамилия, инициалы)       

 

Члены  ОИК 

     _______________   _____________________ 

                        (подпись)        (фамилия, инициалы)       

_______________   _____________________ 

                        (подпись)        (фамилия, инициалы)       

 

мп    Председатель (заместитель  

           председателя, секретарь)  

    участковой избирательной комиссии 

          избирательного участка № ___    _________________   _____________________ 

(подпись)        (фамилия, инициалы)    

Члены  

участковой избирательной комиссии 

      избирательного участка № ___       ________________   ___________________ 

    (подпись)              (фамилия, инициалы)       

      ________________   ___________________ 

 (подпись)            (фамилия, инициалы)       



 

Образец № 5 

 

ВЫБОРЫ ____________________________________________________________ 

                 (наименование выборов) 

13 сентября 2020 года 

 

 

УЧАСТКОВАЯ КОМИССИЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № ___  

 

РЕШЕНИЕ 

_______________        № ____________ 

дата 

 

О признании недействительными избирательных бюллетеней,  

извлеченных из переносного ящика для голосования № _____  

в соответствии с ч. 14 ст. 641 Закона Камчатского края «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных  

образований в Камчатском крае» 

 

В связи с извлечением из конверта для досрочного голосования более одного 

избирательного бюллетеня установленной формы для голосования (либо В связи с 

отсутствием на конверте для досрочного голосования необходимых реквизитов: 

подписей двух членов комиссии и печати избирательной комиссии) участковая 

избирательная комиссия решила: 

 избирательные бюллетени в количестве _______ штук, находящиеся в данном 

конверте, признать недействительными в соответствии с ч. 14 ст. 641 Закона 

Камчатского края «О выборах депутатов представительных органов муниципальных 

образований в Камчатском крае», о чем составить акт, который приобщить к протоколу 

об итогах голосования. 

 

 

Председатель участковой 

избирательной комиссии ____________  __________________________ 

подпись   инициалы, фамилия 

МП 

Секретарь участковой 

избирательной комиссии ____________  ___________________________ 

подпись   инициалы, фамилия 

 



 

Образец № 6 

 

 

ВЫБОРЫ ____________________________________________________________ 

                 (наименование выборов) 

13 сентября 2020 года 

 

 

АКТ  

о признании недействительными  

извлеченных из конверта избирательных бюллетеней  

 

______________               13 сентября 2020 г. 
   (место составления) 

 

 

Мы, нижеподписавшиеся члены участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № ________ с правом решающего голоса 

 

_____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

_____________________________________________________________________ 
(Ф.И.О.) 

установили, что _______________________________________________________ 
(указывается причина признания бюллетеней недействительными:  

_____________________________________________________________________. 
на конверте отсутствуют необходимые реквизиты либо из конверта извлечено более одного избирательного  бюллетеня) 

 

В соответствии с ч. 14 ст. 641 Закона Камчатского края «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Камчатском крае». 

 

 

Председатель участковой 

избирательной комиссии 

избирательного участка № ____ 

 

______________ 

   

Секретарь участковой 

избирательной комиссии 

избирательного участка № ____ 

 

______________ 

МП 

 


